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YAZARIN TÜRKÇE ÇEVİRİYE ÖN SÖZÜ 
 

Sakarya Üniversitesi, Dinler Tarihi Profesörü Fuat Ay-

dın`a, Expressing the Sacred: An Introduction to the Pheno-

menology of Relgion/Kutsalı İfade Etmek adlı kitabımı, orijinal 

İngilizce sürümünden Türkçeye çevirisi ve yayını aşamalarını 

tamamlamasından dolayı minnettarım. Keza, Balıkesir Üni-

versitesi Din Psikolojisi Doçenti Mustafa Koç`a da kitabın 

Türkçeye tercüme edildiği ve Türk Üniversitelerinde kulla-

nıldığını haber verdiği için teşekkür etmek istiyorum. 

Kutsalı İfade Etmek ilk olarak 1992`de Harare`deki Zim-

babwe Üniversitesi tarafından yayınlandı. Zimbabwa Üniver-

sitesi Yayınlarından Bay Munani Mtetwa`ya kitabın Avru-

pa`da, Amerika`da ve şimdi de Türk okuyucu için ulaşılabilir 

hale getirilmesine yönelik muvafakatı için minnettarım. Me-

tinde yer alan tablolar ve şemalar, Zimbabwe Üniversitesi 

Yayınları Ofisinde çalışan Roger Stringer ve Caroline 

MacNaughtan tarafından hazırlandılar. Onlara bu tercümede 

de teşekkür etmeyi sürdürmek istiyorum. 

Bu kitaba hazırlanmasına yönelik ilk istek, 1989`da 

Zimbabwe Üniversitesi`nde Din Fenomenolojisi Konferansçı-

sı olarak görevime başlamak üzere Harere`ye gidişimin arka-

sından bana iletildi. Dini İncelemeler, Klasikler ve Felsefe 

Bölümündeki meslektaşlarım, birinci ve ikince yıl öğrencileri 

için din fenomenolojisinin temel ilkelerini açık ve anlaşılabi-

lir bir tarzda açıklayan bir giriş kitabı yazma hususunda beni 

teşvik ettiler. Bunun üzerine düşüncelerimi Zimbabwe Üni-

versitesi`ndeki konferanslarımda ve danışmanlıklarımda test 

ettim. Onların sonuçlarını da bu kitabın yazımında kullan-

dım. Şimdiye kadar öğrencileri dinlemeye ve onlarla kitapta-

ki her bir bölümde açıklamış olduğum konuların yol açtığı 

meseleleri konuşmayı sürdürdüm. Özellikle, yıllardır dinin 

doğasına yönelik kendi anlayışlarını ve onun incelenmesine 

dair yaklaşımlarını geliştirmek için, Kutsal İfade Etmeki kul-
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lanan Zimbabwe ve Edinburg Üniversitesi`nin öğrencilerine 

teşekkür etmek istiyorum.  Bu kitabın, derslerde ve küçük 

tartışma gruplarında faydalı bir kaynak olarak hizmet gör-

mesinden ve özellikle Afrika`nın birçok yerinde öğrenciler 

tarafından memnuniyetle karşılanmasından dolayı mem-

num. Bu tercümenin, Türkiye`deki din araştırıcıları ve öğ-

retmenleri için de benzer bir rolü oynayacağını ümit ediyo-

rum. 

Bu kitap, farklı dini cemaatleri, “Din Fenomenolojisi” 

olarak isimlendirilen bir metot sayesinde nesnel, adil ve ta-

rafsız bir tarzda incelemenin bir yolunu betimlemektedir. Bu 

özelliği sebebiyle onunla, dine yönelik giriş derslerinde/se-

minerlerde kullanılacak metinler hususundaki mevcut boş-

luğu doldurmak hedeflendi. Bazı kitaplar farklı disipliner 

yaklaşımlar: Sosyoloji, psikoloji, ekonomi, felsefe, antropolo-

ji ve teoloji açısından din hakkında konuşma üzerinde yo-

ğunlaşır, ancak bunların büyük bir kısmı din fenomenoloji-

sine yeterli ilgiyi göstermezler. Benim bu kitaptaki iddiam, 

Din Fenomenolojisinin yaklaşık bir yüzyıldır Dini İnceleme-

lerdeki oldukça önemli bir metodu tanımladığı ve hala da 

dini araştıranlar arasında ana düşünüş akımı içinde esasen 

önemli bir yaklaşımı temsil ettiği şeklindedir. Geçen otuz 

yılda Din Fenomenolojisi, inananların bakış açısını, onların 

dinlerinin herhangi bir yorumuna dahil etmenin önemini 

vurgulayan fenomenologların bilimsel olarak tarafsız bir me-

todolojiyi devam ettirmede başarısız olduklarını düşünen bi-

lim adamlarının saldırısına maruz kaldı. Ancak ben aksine 

bu kitapta, inananlar olmaksızın hiçbir zaman dinin olama-

yacağını ve bu yüzden de onları kendi görüşlerinin bilimsel 

yorumundan dışlamanın bilimsel olmadığını ileri sürdüm. Ba-

kış açım, çağdaş muhaliflerine rağmen, Din Fenomenolojisi-

nin akademik din incelemesinde esaslı bir yeri elinde bulun-

durduğunu ve bu yüzden de Din İncelemelerine dair üniver-

site programlarında metodoloji öğretiminde onun temel bir 

rol işgal etmesine ihtiyaç duyulduğu, şeklindedir. 
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Başlangıcından itibaren bu kitap, öğrenciler ve öğret-

menler için yazıldı. Bu maksada yardım etmesi için her bir 

bölümün sonuna, “Tartışma Soruları” ve “Projeler ve Faali-

yetler” diye isimlendirdiğim kısımlar ilave ettim. Bunlarla, 

bu kitabı küçük gruplarda ya da derslerde öğretmenlerin, 

her bir bölümde öne çıkardığım anahtar meselelerin bazıları 

üzerine odaklanmalarını sağlayarak öğrencilere yardım etme-

leri hedeflenmektedir. Keza bu sorular, bunları makale soru-

ları ortaya atmada bir rehber olarak kullanabilecek olan da-

nışmanlara ve konferansçılara da faydalı olabilir. Projeler ve 

faaliyetlerle ise, bölümlerin muhtevası üzerinde düşünmeye 

teşvik etme ve aynı zamanda araştırma projeleri inşa etmeye 

yönelik düşünceler sunma hedeflendi. Her bir bölümün son 

kısmında zikredilen kaynaklarla, öğrenciyi fenomenolojiyle 

ve onun din incelemesine uygulanmasıyla neyin kastedildi-

ğini tanımlama hususunda yardım eden temel kaynakların 

bir kısmına yönlendirme hedeflendi. Bu kitap eğer, genelde 

dinin ve özelde ise yerelleşmiş dini cemaatlerin anlaşılmasını 

yardım etme hususunda bir kaynak olarak hizmet görürse, 

maksadını gerçekleştirmiş olacaktır. Böyle olduğunda, mü-

tercimi tarafından gösterilen muazzam çabayı doğrulayacak 

ve onun Türkçe sürümünün yayınlanması için bu kadar öz-

veriyle çalışanların ortaya koydukları kitabın muhtevasına 

yönelik güven teyit edilmiş olacaktır.   

  

James L. Cox 

Din İncelemeleri Emekli Profesörü 

Edinburg Üniversitesi 

Edinburg, İskoçya 

Temmuz 2018 





 

 

ÖN SÖZ 

 

 

Din, beşere ilişkin bir fenomendir. Bu yüzden de dini olan 

hiçbir şey, nihai anlamda beşeri tecrübeye yabancı olamaz, üs-

telik din, beşeri eylem ve anlam bütününü oluşturan unsurlar-

dan birini teşkil eder. Bu unsurun tetkiki, kendine has bir di-

siplini meydana getirir ve bu yüzden de söz konusu unsurun 

incelenmesinin beşeri bilimler içinde yer alan diğer akademik 

araştırmalara bırakılmaması gerekir. 

Dinin kendisi bir araştırma konusu olduğundan, incelen-

mesi için bir metodoloji gereklidir. Bu yüzyıl boyunca din bil-

ginleri karşılaştırmalı din, din ya da dinler tarihi ve din feno-

menolojisi gibi metotlar geliştirdiler. Bu metotlar, Almanca 

Allagemein Religionswissenschaft’ın (bkz. şekil 3.1) karşılığı olan 

din bilimleri olarak nitelendirilir. 

Elinizdeki kitap din fenomenolojisini, Allagemein Religions-

wissenschafte dâhil edecek bir şekilde açıklamaya çalışacaktır. 

Bu da din fenomenolojisinin, karşılaştırmalı din ve dinler tarihi 

diye isimlendirilen bilim dallarını içerecek şekilde yorumlana-

cağı anlamına gelir. Aşağıdaki sayfalarda tasvir edileceği üzere 

din fenomenolojisinde, dinin kendisini anlamaya götürecek tas-

virleri ve açıklamaları hedefleyen hususi bir metodoloji uygula-

nır. 

Elinizdeki bu çalışmanın dini metodolojinin tetkikine bir 

giriş olması hedeflenmiştir. Birinci bölüm, metodun genel çer-

çevesini çizecektir; ikinci bölüm ise, fenomenlerin kendisine 

odaklanacaktır. Birinci yıl öğrencisi, ikinci bölümün sonuna 

kadar okumakla yetinmek isteyebilir. Çünkü üçüncü bölüm, 

daha ileri bir seviyedir ve dini tetkikler ve özellikle de din tet-

kikine yönelik metodolojik yaklaşımlar hususunda uzman ol-

mak isteyen kimseleri ilgilendiren şeyleri içermektedir. Bu yüz-

den, dinin anlamını elde etmeyi hedefleyen üçüncü bölüm, bi-

rinci ve ikinci bölümü bir giriş dersi olarak hazmeden öğrenci-

ler tarafından oldukça yararlı bir şekilde kullanılabilir. 

Ayrıca bu kitapla, dine giriş derslerinde kullanılan metin-

lerde bulunan bir boşluğun doldurulması da hedeflenmiştir. 
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Konuyla alakalı bazı kitaplar, mitler ve ritüeller gibi fenomenle-

ri ele alarak bizatihi dinin tartışılması üzerinde yoğunlaşıp ça-

bucak metodolojiye yönelirler ve bunun sonucu olarak da feno-

menolojik yaklaşıma asgari düzeyde bir ilgi gösterirler. Diğer 

kitaplar ise dünya dinlerini tasvir ederler ancak yine, bu tür 

tasvirlere ulaşmada kullanılan metotlara çok az yer verirler.  

Son bir noktaya işaret etmek gerekmektedir. Birçok yazar, 

din fenomenolojisini aynı adı taşıyan felsefi hareketten ayırma-

ya çalıştı. Ancak ben inanıyorum ki, bir bilme metodu olarak 

felsefi fenomenoloji, dini fenomenleri anlamaya yönelik metotla 

doğrudan ilişkilendirilebilir. Bu kabul, elinizdeki kitabın bakış 

açısını yansıtır. Bu bakış açısına göre din fenomenolojisi, farklı 

dini eylemlerin tasvirleri ve tasniflerinden daha fazlasını içerdiği 

gibi aynı zamanda, kendisinden hem hususi dinlerin hem de 

genel olarak dinin geniş bir anlamına ulaşılabileceği tarihsel ve 

kültürel bağlamlar üzerine temellendirilen yorumları da içerir. 
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